

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, 1. 4., gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja od 1. 2, ulica Sobieskiego.

INZERATY obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Manuskrypty nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa
wynosi:
miesięcznie 1 złr. 10 ct.
czwártrocznie 3 „ 30 „
półrocznie 6 „ 60 „
rocznie 13 „

Prenumerata z przesyłką
pocztową wynosi:
rocznie 16 złr. — ct.
półrocznie 8 „ — „
czwártrocznie 4 „ — „
miesięcznie 1 „ 35 „

Numer pojedynczy 6 centów.

„Austrjacka Rosja.“

Przed kilkoma dniami donosił nam korespondent z Warszawy o wicherzeniach moskiewskich w Galicji. „Zawszad — pisze nasz przyjaciel — slychać przechadzki żołdaków carskich, że w czterech tygodniach będą panami Rosji austrjackiej, jak już poczęto nazywać Galicję, eskamotując naprzód nazwę, ażeby potem zeskatutować prowincję. Tajni agitatorowie wysyłają się ząd coraz częściej za kordon; przed kilku dniami przejeżdżało ich całe grono z rozkazem udania się do głównych miasteczek galicyjskich, w celu sondowania usposobień tamtejszej ludności włociańskiej.“

Ze korespondent nasz nacechował wiernie usposobienie żołdaków carskich, że prawdopodobnie w tej chwili powietrzem galicyjskiem oddycha cały legion szpiegów moskiewskich, na to znajdujemy od dawna liczne dowody w rewelacjach prasy rosyjskiej. Żaden atoli z tych urzędowych i półurzędowych organów gabinetu petersburskiego nie wyraził apetytu swego na „Rosję austrjacką“ z tak wyuzdaną efronterją, jak onegdaj dziennik „Sowremiennyja Izwiestja“, czerpający inspiracje swe w półurzędowej drodze z ministerstwa spraw zagranicznych. W jednym z ostatnich numerów pomienionego dziennika czytamy na czele alarmujący artykuł pod tytułem: „Niebezpieczeństwo na serjo.“

Czego też tak na serjo obawia się pionier cywilizacji kałmuckiej? Oto zajęcia Bośni i Hercegowiny przez wojska austrjackie. „W 1853 roku Austrja była gotową sprzedać nam za Bošnję i Hercegowinę swe przyzmirze; Mikołaj jednak odrzucił propozycję.“ Kłamie jak najęty publicysta moskiewski, jeżeli mówi, że Mikołaj — ojciec Aleksandra, który publicznie wypoliczkował pokonanych Serbów — odrzucił propozycję austrjacką „li tylko z obawy o los Słowian prawoslawnych.“ Podobny projekt nie istniał wcale, a zresztą nie o Bošnję nam idzie w tej chwili, a jeno o dalsze nabożne życzenia organu moskiewskiego.

Oto półurzędowy organ ministerstwa spraw zagranicznych nie życzy sobie neutralności Austrji w konflikcie wschodnim. Owszem pragnie, aby postawa Austrji była jak najnieprzyjaźniejszą dla Rosji. Dla

czego? Przypatrzamy *ipsissima verba* artykułu: „Na wypadek reakcji ze strony Austro-Węgier należałoby tylko pochód do Stambułu urządzić przez Wiedeń, jak to przed wojną wschodnią przepowiedział pogromca Węgier, książę Paskiewicz. Dla wojsk rosyjskich była by ta już po części znajoma droga bardzo wygodną i pełną tryumfów, gdyż po przestąpieniu granicy austrjackiej...“

...zjawia się jako wybawicielka braci ruskich galicyjskiej, włoźmierskiej i węgierskiej Rusi, a następnie jako wybawicielka prawoslawnych Rumunów i Serbów (!) i innych Słowian, cierpiących systematyczne przesławowanie swej narodowości i wiary.“

Lecz nie o czczą satysfakcję wybawienia (vide zresztą Serbję!) idzie półurzędowemu organowi moskiewskiemu, który takim wyjątkiem obdarza „nieprzewycięzoną“ armję rosyjską. Oto co powiada dalej: „Spółceństwo rosyjskie dawno już patrzy na Austro-Węgry jako na swego wroga a wojna z tem państwem byłaby nie mniej popularną jak wojna z Turcją; bo ani wiarołomny rok 1854, ani też nawet rok 1799 nie zostały dotąd odplacone. Otwarta wojna z Austrją przyniosłaby i wielce dodatnie korzyści, moglibyśmy bowiem przyłączyć do siebie trzy i pół miliona Russkich, żyjących w Galicji, na północnej Bukowinie i na Węgrzech...“

Tyle słów dziennika moskiewskiego. Wystarczają one zupełnie do oznaczenia kursu, jaki nad Nerwą mają „nieśmiertelne“ akcje świętego przyzmirza. To też do cytatów z „Sowr. Izw.“ nie podajemy żadnego komentarza a żądamy tylko od władzy, aby baczenie śledziła, czy i jaki stosunek zachodzi między prowokacją urzędowej i półurzędowej prasy rosyjskiej a między wicherzeniami agentów i szpiegów moskiewskich w Galicji, które sygnalizował nasz korespondent z Warszawy?

W sprawie wystawy krajowej.

Poczuwamy się do miłego obowiązku skonstatować, że „Czas“ stanowczo i zu-

pełnie wycofał się z fałszywego stanowiska wobec krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej, w jakie wprowadzony został przez to, że użył miejsca artykułom p. Szczepańskiego, przeciwko wystawie wymierzonym. — W numerze 56tym z dnia 10 b. m. ogłosił „Czas“ artykuł wstępny, w którym redakcja gorąco oświadcza się za poparciem wystawy. — Jaki duch wionie z tego artykułu, niechaj poświadczy następujący urywek z niego, który tu w dosłownym brzmieniu przytaczamy:

„Wystawa lwowska, choćby żadnych inych nie przyniosła owoców dla przemysłu naszego i przemysłowców, jak że da nam poznać, co umiemy robić i gdzie jeszcze nie zapomnieliśmy pracować w zawodzie domowego przemysłu, już korzyść jej będzie znaczna. Izby nasze handlowo-przemysłowe zajmowały się ostatnimi czasy tą lokalną produkcją, ale nie miały środków nietylko do wplynięcia na jej rozwój, ale nawet do rozpoznania jej. Trzeba na to bezpośredniego wplywu miejscowego. — Z tego powodu zwracamy uwagę właścicieli dóbr, burmistrzów miasteczek, duchowieństwa, żeby byli pośrednikami między przemysłem lokalnym a komitetem wystawy, a oddadzą w ten sposób prawdziwą przysługę zarówno producentom, jak okolicy swojej i w ogóle krajowi.“

Lubo przeważny kładziemy tu nacisk na drobny przemysł rękodzielniczy i domowy, sądząc, że wchodzimy w myśl komitetu, gdy ku tej stronie głównie zwróćmy jego zadanie, nie mniemamy jednak, aby przez to czuł się wykluczonym przemysł fabryczny i bogatszy, chociaż nie tajmy obawy, iż dla niego okoliczności obecne nie są wcale zachętą do wysiłań i popisów. Mała jednak stosunkowo liczba wielkich zakładów fabrycznych w kraju naszym i wplyw stosunków politycznych i finansowych nie pozwalają nam wróżyć obfiteści pracy produkcyjnej w tym zakresie. Natomiast nie powinny one przeszkodzić licznemu udziałowi producentów rolniczych; dlatego też wystawa ta na pół jest przemysłową a na pół rolniczą. Pragniemy, aby kraj nasz pod tym względem odznaczył się, co odpowiada głównemu jego charakterowi i stosunkom ekonomicznym. Wystawa lwowska powinna być przeto w tym zakresie gospodarstwa krajowego i wszechstronną i wzorową.“

Tych zaś przemysłowców krakowskich, którzy memoriał czy protest pana Szczepańskiego nieprzyjaźny wystawie podpisali, zwracamy uwagę na to, co nie dawniej jak w roku 1876 ten sam pan Szczepański o użyteczności wystaw krajowych napisał. Oto jego słowa:

„Co do wystaw krajowych i miejscowych, doznały one silnego poparcia przez wystawy powszechne. Poznano bowiem, że są one najważniejszym, fundamentalnym ogniwem w ekonomicznym, wystawowym ruchu. Ku nim więc zwróciła się obecnie głównie uwaga rządów, ekonomistów i samychże przemysłowców. I na krajowych do wystawach właśnie, można dopiero gruntownie war-

tość, rozległość i warunki produkcji ja-kięś kraju poznać i ocenić — n. b. jeżeli te wystawy umiejętnie są urządzone, a powszechny udział producentów krajowych czyni je prawdziwą reprezentacją kraju. Z każdym rokiem będzie się podnosić ekonomiczne i naukowe znaczenie wystaw krajowych — i na takie to krajowe wystawy, zwłaszcza specjalne — i według tego, jaka specjalność w którym kraju najwyżej jest rozwinięta, może i powinna się odbywać niustanna pielgrzymka specjalistów, przemysłowców, techników, bo na nich przecież niezaprzeczenie specjalista w swoim zawodzie skorzystać może. Takie pielgrzymki służą na poparcie i ułatwienie ze strony krajów i rządów, zasługują na to, aby rok rocznie na nie pewne sumy przeznaczano. Korzyść będzie tutaj niewątpliwa — podczas gdy praktykowane dotąd we wszystkich państwach jednorazowe wysyłki rękodzielników itp. kosztem publicznym na wystawy powszechne są i droższe, i pod względem korzyści co najmniej to wątpliwe. Tam bowiem, gdzie w kilku dniach przychodzi komuś cały świat produkcji i pracy rozpatrzyć — a nikt przecież będąc na wystawie powszechnej nie zdoła wyrzec się tej ciekawości i przyjemności — tam ogląda się zaledwo po wierzchu, nie ma ani czasu, ani dostatecznego spokoju umysłowego na bliższe badanie.“

Nie potrzeba wreszcie dowodzić, że tylko rzetelne wystawy krajowe mogą być węglem dla wystaw powszechnych, traktowanych na serjo, że tylko na podstawie wystaw krajowych mogą przedstawiać wystawy powszechne pewną organizację i umiejętną całość, że bez tej podstawy są tylko luźnym zbiorem, który jest przeciwieństwem statystycznej prawdy, udział w nich zależy od przypadku, a jakość i ilość reprezentacji tego lub owego kraju zależy od chwilowej gorliwości komisji wystawowych lub rządów, bez żadnego względu na stosunek produkcji tegoż kraju do innych. Tylko że udział tych krajów, które stoją już na tym stopniu rozwoju, że mogą urządzić u siebie wystawy krajowe, jest dla wystaw, a wystawy są dla nich pożądanymi.“

Ustęp ten jest dosłownie przedrukowany z wydrukowanej pierwotnie w „Prze-gładzie Polskim“, a później w osobnej broszurze wydanej rozprawą pana Alfreda Szczepańskiego p. t. „O powszechnych i krajowych wystawach.“

Finanse austrjackie w ciągu 19. stulecia.

(Dokończenie.)

Bezpośredni dwaj następcy hr. Stadjona (obydwaj „prezydenci nadwornej kancelarji“) przyprowadzili wprawdzie do skutku jednoczenie austrjackiego okręgu celowego i objęcie poboru podatków konsumcyjnych przez państwo, lecz ani kłopotem finansowym zapobiedz, ani „deficytu“ zażegnać nie zdołali. W ciągu lat

1825-1830 wynosił ogólny deficyt 132 miljonów. Dawniejszy dług państwa zmniejszył się wprawdzie do 300 milj., a pieniądze papierowych niewięcej jak 50 milj. pozostało w obiegu, lecz zate nowy dług wzrósł do 610 milj. Wydatek roczny na dług państwa pochłaniał prawie czwartą część rocznego dochodu, a próba uowej redukcji procentu rozbiła się o rewolucję lipcową. „Pokój zbrojny“ powiększył znów wydatki wojskowe i pomimo wzrostu dochodów państwa rok 1831 zakończył się deficytem około 70 milj., a każdy z czterech lat następnych deficytem przeszło 30 milj. Nowy dług państwa wzrósł do 700 milj.

Bar. Eichhoff, przez czas pięcioletniej działalności swojej wprowadził znów pewną równowagę w finansach państwa przez powiększenie dochodu z podatków konsumcyjnych, z cła i monopolów. Stemplów i taks, i jednocześnie zmniejszenie wydatków wojskowych. Roczny deficyt obracał się około 15 milj., nowy dług wzrósł nieznacznie, a stary obniżył się do 218 milj. Sekret cały polegał na powiększeniu długu bieżącego z 30 na 60 miljonów.

Następca jego bar. Kübeck, (wspólnik reform stadjonowskich) przyniósł ze sobą gotowy plan nowych reform w duchu stadjonowskich, ale maszyną administracji państwowej poczęła odmawiać już posłuszeństwa i usiłowania maszynisty pozostały bez skutku. W r. 1847 czysty dochód państwa 160 milj., z których dług państwa pochłaniał prawie 55 milj., a budżet wojskowy 66 milj. Deficyt, podczas rozruchów włoskich, wzrósł do niewyjąłowej wysokości. Pieniądz papierowy znikł prawie z obiegu stary dług zmniejszył się wprawdzie do 155 milj., ale za to nowy dług wzrósł do 880 milj., dług bieżący do 100 milj. a kwota dłuzna bankowi narodowemu za wymianę pieniędzy papierowych podniosła się znowu do wysokości 90 milj. złr.

W takim stanie rozpoczęła Austrja w r. 1848 walkę o śmierć lub życie. Przez dwa lata cały czysty dochód państwa nie zdołał pokryć nawet kosztów wewnętrznej i zewnętrznej wojny! Austrja tylko tradycyjnemu szczęściu swojemu zawdzięcza, że nie uległa wtedy kompletnemu bankructwu, mimo to straszliwe odniosła rany: zwiększenie nowego długu stałego o 20 milj., długu bieżącego o 240 milj. złr., kurs przymusowy banknotów połączony z dysażem i powstanie około 100 milj. państwowych pieniędzy papierowych!

Od tej chwili datuje się nowa epoka w historii finansów austrjackich: epoka reform podatkowych, wstających do-cchodów, ale też i rozchodów państwa, pożyczek zagranicznych i narodowych, interesów kolejowych, a wśród tego dalszy ciąg bezowocnej walki z rozwielenianiem się coraz bardziej „deficytami“.

System finansowy państwa zmienił się zaraz na wstępie przez wcielenie krajów węgierskich. Oprócz tej okoliczności wplywały jeszcze i inne środki, których używano na powiększenie dochodów państwa, a mianowicie: stopniowe zaprowa-

2) RAFAEL I FORNARINA

przez

J. Méry.

(Ciąg dalszy).

Mniejsza o to, że świątynia bóstwa był skromny sklepik piekarza! Piękność szesnastoletniej Stelli uszlachetniała otaczające ją przedmioty i wzbudzała podziw wszystkich przechodzących do sklepu. Via dei Coronari brzmiała pochwalami wygłaszanymi przez sąsiadów i sąsiadki na część córki Gaffarelliego, a żaden sąsiad, żadna sąsiadka nie mogli przeżyć dnia jednego, żeby choć raz nie ujrzał i nie złożyć hołdu nadobnej piekarczyce.

Toż samo dzieje się we Włoszech i za naszych czasów; skoro tylko ustalili się stawa jakiej piękności, w ślad za nią idzie i ogólne składanie hołdów przez wielbicieli, których koło z każdym dniem się rozszerza. Stelli nie brakło na zapalonych hołdownikach, wiedziata ona o tem, a uczucie zadowolonej dumy zapelniła jej serce. Przypnać też należy, że należycie umiała spełniać obowiązek bogini i jeżeli przybierała malowniczo pozy, w rodzaju tej w jakiej ujrzał ją po raz pierwszy Rafael, czyniła to nie dla siebie, ale jedynie dla dobra i interesu wielbiących ją sąsiadów i sąsiadek.

Artysta nasz poprzyścił sobie, że piękne dziewczę wstąpi niezadługo do jego pracowni jak monarchini do swego królestwa i natychmiast przystąpi do wykonania tego postanowienia. Licząc na zapal do sztuk pięknych, tlejący w sercu każdego Rzymianina, wszedł do sklepu

w chwili właśnie, kiedy Gaffarelli rzucał chleb na obrzynie wagi i przemówił do niego:

— Panie Fornaro, przychodzę prosić cię o wyświadczenie mi przysługi, za którą będę miał się odwdziżyć.

— Cóż to za przysługa? — zapytał Gaffarelli.

— Widzę z oblicza pańskiego, że nie obecni ci są sztuki piękne, a jako Rzymianin czuć musisz wdzięczność dla Ojca świętego za niezmiernie sumy jakie wy-daje na przyozdobienie swoich pałaców i bazylik.

— Oh! zód tym względem, per questo, zupełnie masz pan słuszność. Kiedy w niedzielę wychodzimy z żoną i córką, aby zwiadać, jak to jest nasza powinność, świątynie rzymskie, nie możemy dość napodziwiać się pięknym obrazów, jakie pan malujesz na zlecenie Ojca świętego.

— Więc znasz mnie pan?

— I któż w Rzymie nie zna wielkiego, słynnego Rafaela Sanzio z Urbino? Zona moja pochodzi z Sienny i zawsze opowiada mi o malowidłach w zakrystji tamtejszej katedry. Ale co mi zjednało zaszczyt pańskiej wizyty?

— Powiedziałem już, że mam prośbę do pana, ogromną prośbę, panie Fornaro. Czy słyszałeś pan kiedy o Galatei?

— O Galatei?

— Tak jest; o młodej bogini, do której córka pańska podobna jest jak dwie kropki wody.

— Ah! pan znasz moją córkę?!

— Malarz, kochany panie, bardziej niż ktokolwiek inny obowiązany jest znać wszystkie piękności Rzymu, a pańska córka piękniejsza jest od najpiękniejszych.

— Wiem o tem, wiem doskonale! i

powiadasz pan, że Stella podobna jest do Galatei?

— Galatea była blondynką i córka pańska równie jest blondynką. Rzecz to za-dziwiająca, że w Rzymie, gdzie wszystkie kobiety są brunetki, pańska córka, tak samo jak Galatea, ma włosy złotawego koloru; Galatea miała oczy przedczne; oczy córki pańskiej nie mają równych sobie pod słońcem. Nie wspominać już o nosku, usteczkach, o figurze, bo Galatea straciłaby wiele na tem porównaniu; ale wierzą mi pan, że cały Olymp jednogłównie okrzyknąłby pańską córkę Galateą, gdyby bogowie ujrzeni ją wyłaniającą się z głębi fal morskich i zroszoną brylantowych perel rosą.

— Powiedz mi pan krótko, dokąd pan zmierzasz z tą swoją Galateą?

— Ah, panie Fornaro! jestem najmnie-szczęśliwszy z malarzy!

— Czy podobna! nieszczęśliwy, pan? król malarzy, przyjaciel Ojca świętego!

— A jednak jestem nieszczęśliwy, gdyż już od trzech miesięcy szukam niezbednego mi modelu i dopiero teraz ujrzałem go na pańskim progu. Córka pańska jest blondynką...

— Tak samo jak jej matka; i cóż dalej?

— Otóż, pomyślałem sobie: Wymarzona moja Galatea, której napróżno szukałem przez tyle czasu i w mieście i w okolicach, owa Galatea, która zdawała się uciekać przed moim wzrokiem, owa Galatea, nie mniej mi potrzebna jak powietrze do oddychania, ulitowała się nareszcie nademną i objawiła mi się we drzwiach tego sklepu, na rogu ulicy, którą odczienie przechodzę. Tu ujrzałem ją w całym majestatycznym blasku jej piękności. Słońce igrało rozkosznie w złotych puklach jej włosów, w spojrzeniu

jej przebijał się promień bóstwa, a cała postać Olympu zdradzała mieszkanke!

Oh! nie zdołam wypowiedzieć panu, jaki ogarał mnie zapal, gdy niespodzianie ujrzałem przed sobą ideał swój wcielony w nadobną dziewczę! O, tak! znalazłem ją taką właśnie, o jakiej marzyłem, jaką posiadać pragnąłem. Pojmujesz pan teraz moje szczęście?

— Powiedz już pan raz, do licha, o co panu idzie!

— Czy znasz pan, panie Fornaro, sposób mojego postępowania?

— Postępowania? jakiego?

— Pytam się, czy pan wiesz w jaki sposób malują się obrazy?

— A któżby tego nie wiedział; bierze się paletę, pendzle i farby rozrtae z oliwą na kamieniu i maluje się.

— Tak, jest to czynność materialna, ale to nie wszystko jeszcze. Zapomniał pan o modelu, który wnika w myśl artysty i przedstawia ją w rozmaitych odpowiednich pozach. Model ożywia umysł malarza, kieruje jego ręką. Tylko dzięki modelowi w obrazach naszych schwyconą być może żywa natura: rysunek, kontury, wyraz twarzy, ożywione ruchy, aż do najdrobniejszych odcieni kapryśnego światła, jednym słowem wszystko co z tak cudowną wiernością wydaje się odwzorowanem na płótnie. Pojmujesz pan?

— Doskonale.

— Jakżi przepyszny model byłby z pańskiej córki!

— Moja córka miałaby służyć za model! za model dla malarza! Więc do tego zmierzal wszystkie pańskie wykrety, panie Rafaelu?

Powiedziawszy te słowa tonem stanowczaj odmowy, oburzony piekarz odwrócił się plecami do artysty i zajął się napowrót swoim pieczywem.

— Panie Fornaro! odrzucasz pan moja prośbę?

— Na samą myśl o czemś podobnem — odpowiedział piekarz — gniew mnie przynajmuje... Moja niewinna, dziewczęca Stella, w pańskiej pracowni, pomiędzy uczniami, pańskimi!... Nie, doprawdy! przyszedłeś pan tu jedynie w chęci ubliżenia mi!

— Ubliżyć? ja, miałbym panu ubliżyć? Ah! panie Fornaro, nie czyń mi pan krzywdy takim posądzeniem; nie daj się powodować pierwszemu wrażeniu, niegodnemu tak zacnego i pobożnego człowieka jakim pan jesteś: nikt w świecie nie może więcej pana cenić i szanować jak ja! Wiem dobrze, że w kwestji modelów istnieją pewne uprzedzenia, które drażnią delikatne sumienia pańskie i oczyszczającą wszystko co tylko choćby najmniejszy ma z nią związek. — No, no, nie gniewajmy się już; pomysł pan tylko, co to za zaszczyt dla pana i dla pańskiej córki! Ilekroć razy papież, kardynałowie, książęta, szlachta i lud rzymski oglądać będą moją Galateę, i nikt z nich nie powstrzyma się, żeby nie zawołać w uniesieniu: „Oto jest piękna córka piekarza Gaffarelli!“

— Ja zrobię ją królową, boginią, nieśmiertelną; imię jej otoczone uwielbieniem czcicieli sztuki, stanie się głośnie po wszystkie wieki!

— Czy pan pojmujesz to, czy mógłbyś nawet zamarzyć kiedykolwiek o świetniejszej przyszłości dla swego dziecka? Z całego świata pielgrzymi zdążają w pobożnej wędrowce do wiecznego miasta, każdy chce ujrzyć moje obrazy, a najpiękniejszym obrazem będzie ten na którym przedstawie boską Stellę. I dla tego

P. Romanowicz zabiera przy tej sposobności głos i podnosząc pełne szczerne poświecenia trudy i gorliwą działalność p. Pajączkowskiego jeszcze wówczas, gdy towarzystwo zaliczkowe, jako nieznaną zupełnie i nową instytucją, ubiegając się o publiczne zaufanie, wnosi, aby zgromadzenie przez powstanie z miejsc wyraziło na swoje uznanie.

Wśród huczących okłasków czynniki zgromadzenia wnioskiem temu natychmiast zadość.

P. Pajączkowski dziękuje w kilku słowach za ten objaw uznania i tłumaczy się, dlaczego nadal godność dyrektora piastować nie może.

P. Mańkowska (dyrek. drukarni związkowej) przyłącza się wprawdzie do powyższego stanowiska, jakim jest otoczoną osobą proponowanego dyrektora, p. Wacława Dąbrowskiego, radby jednak w interesie towarzystwa, aby nie żądano od nikogo pracy daremnie, lecz żeby dyrektor towarzystwa był stałym i płatnym urzędnikiem.

Wniosek ten popiera także p. Belza. Po dłuższej i ożywionej w tym przedmiocie dyskusji, w której brali udział p. Romanowicz, Pajączkowski, Meronowicz i sprawozdawca, uznano wniosek p. Mańkowskiego jako samostajny, który bez poprzedniego wniekania go do rady nadzorczej nie może być na zgromadzeniu traktowanym i przy imieniu głosowanymi kartkami zatwierdzone p. Dąbrowskiego jako dyrektora towarzystwa 104 głosami przeciw 23.

Zastępcą dyrektora wybrano dr. Karola Malęgo, kasjerem p. Wład. Kaczanowskiego (kupca) zastępcą kontrolera pana Piotra Grabowicza.

W końcu wybrano do rady nadzorczej w miejsce p. dr. Skwarczyńskiego, który złożył mandat p. Fr. Zimę i dalszych 7 członków rady nadzorczej, przeważnie tych samych, co w roku poprzednim.

Po wyborze komisji rewizyjnej na rok bieżący zamknął przewodniczący posiedzenie o godz. 6.

Zapiski djecezjalne. Opróżnioną posadkę kooperaatora w Lipsku nadano ks. Wincentemu Rydlowskiemu, dotychczasowemu kooperatorowi w Monasterzyskach. Ks. Jan Biernacki, dotychczasowy lac. pleban w Burstynie, otrzymał dnia 8 lutego b. r. kanoniczną instytucję na lac. probostwo w Konkolnikach. Administrację kościoła w Burstynie objął ks. Jan Ocetkiewicz, dotychczasowy zawiadowca w Konkolnikach. Ks. Józef Ziemiński, nowo mianowany scholastyk lac. kapituły przemyskiej, otrzymał dnia 8 lutego b. r. kanoniczną instytucję na rzezoną prelatu. Ks. Józef Bondan otrzymał dnia 15 lutego b. r. kanoniczną instytucję na lac. kapelanję w Delatynie. Ks. Andrzej Zębca, dotychczasowy łaciński kapelan w Skole, zrezygnował z tego beneficjum i objął w zamiar administrację opróżnionego probostwa w Zulinie. Administrację opróżnionej w skutek tej rezygnacji lac. kapelanji szkolnej, powierzono konystators metropolitany ks. Pomyślnemu Bielskiemu, dotychczasowemu kooperatorowi w Przemyslanach. Opróżnione lac. probostwo w Dawidowie otrzymał ks. Marcin Fiałkowski, dotychczasowy lac. pleban w Zulinie i instytucję na lac. probostwo w Bochni w miejsce ks. Jana Michalka, przeniesionego na wikarego do Żywca. Ks. Jan Buczyński, dotychczasowy lac. wikary w Rajczy, przeniesiony został do Niepolomic, a na jego miejsce został przeznaczony do Rajczy ks. Wojciech Siedlecki, dotychczasowy wikary w Niepolomicach. Ks. Henryk Hradeczny, dotychczasowy lac. wikary drugi w Rajczy, udal się jako taki na nową stację do Olesna, a jego miejsce w Rajczy objął ks. Ignacy Waszkiewicz, dotychczasowy drugi wikary w Niepolomicach. Do Niepolomic przeniesiono na

drugiego wikarego ks. Stanisława Paszyńskiego, dotychczasowego wikarego w Olesnie. Poznań 9 marca. W dniu wczorajszym odbyły się w Gnieźnie wybory na posła do sejmiku pruskiego z okręgu wyborczego węgierko-mogilnicko-gnieźnieńskiego na miejsce ś. p. Brzy. Obrany został kandydat nasz p. dr. Władysław Szuldrzyński z Sierni — otrzymał bowiem 357 głosów; przeciwnik minister Falk otrzymał tylko 50 głosów. — Towarzystwo przyjaciół nauk jako kurator testamentu ś. p. Norberta Brekrajca ogłasza następujący konkurs dramatyczny: 1) Dramat albo komedia w 5, a najmiej w 3 aktach, uznana za bezwzględnie dobrą, otrzyma nagrodę 1500 marek. Gdyby się znalazło dwie lub kilka sztuk powyższych za bezwzględnie dobre, sztuk najlepszą z nich otrzymuje powyższą nagrodę. 2) W braku bezwzględnie dobrych utworów, dramat albo komedia w 5 a najmiej 3 aktach uznana za najlepszą ze względnie dobrych (t. j. choć nie pod wszystkimi, to pod wieloma względami dobrych), otrzyma 900 mrk., a sztuka najbliższej wartości swą przystępującą 600 m.

3) Przy wartości pod względem dramatycznym, przewyższającym, a wierszem napisane przed prozą, ś. p. Norbert Brekrajca, który zapisał fundusz umożliwiający ogłoszenie niniejszego konkursu, objawil w swym testamentem życzenie, aby wiersz był rymowy (nie miarowy) i trzynastogłoskowy. Nie będzie to koniecznym warunkiem, ale z dwóch dzieł jednakiej wartości to zostanie uwiecznionem, które powyższemu życzeniu odpowiada.

4) Sztuki nie uwiecznione piętężną nagrodą mogą otrzymać pochwałę lub zalecenie dyrekcjom teatralnym do przedstawienia.

5) Sztuki tłumaczone z obcych języków albo już grane lub drukowane, albo takie, co ubiegają się już o nagrodę w konkursach w Warszawie, Krakowie, Lwowie lub gdzie indziej nie będą przyjętymi. Zmieniony tytuł lub przerobienie nie stanowi różnicy. Komisja konkursowa, zanim statecznie przyzna nagrodę, postara się o stanowiącą wiadomość u komisji warszawskiej, krakowskiej i lwowskiej, czy sztuka kwalifikująca się do odznaczenia, nie była podawana im już do ocenia.

6) Komisje konkursowa składają pp: dr. Rymarkiewicz, Stanisław Moty, Julian Bukowiecki, Józef Kościński, J. K. Żupański, dr. Cybichowski, Stanisław Kozłowski, dr. Łubiński, Hieronim Feldmanowski.

7) Utwory winny być nadesłane franco aż do 1-go kwietnia 1877 do Poznania pod adresem Hieronim Feldmanowski 35 ulica Młyńska.

8) Przesyłkom winien towarzyszyć list zapieczętowany, zawierający nazwisko i adres autora, a opatrzoną tą samą dewizą, co manuskrypt.

9) Uwiecznioną sztukę autor zezwoli przedstawić miejscowemu teatrówi trzy razy bez żadnych honorarjum. Zresztą pozostanie ona, tak co do ogłoszenia drukiem, jak co do oddania na scenę, zupełną jego własnością.

W Pile wykryto w tych dniach szereg złodziei, która oddawna niepokoiła mieszkańców. Heroldem bandy był Niemiec Nachtigall, w którego mieszkaniu znaleziono tyle pokradzionych rzeczy, że można niemal zapelnic kilka wozów. — P. A. Hyttek, redaktor „Katolika“ skazany został dnia 2-go bm. przez sąd w Psczynie za „podburzenie do gwałtu przeciw liberałom“ na 50 grzywien.

„Nowa Presse“ ma nowy skandal. Znany pogromca szwindlu, dep. Kronawetter, powiedział o niej w ostatniej swej mowie, że stała na żołdzie oślawionego Uniona-ku. Otóż „Nowa Presse“ lamentuje już dwa dni w artykułach wstępujących i listach otwartych do Kronawettera, przysięgając uroczyście, że to wszystko nieprawda. P. Kronawetter ma natomiast wystąpić wkrótce z cyframi.

Kronika policyjna. — Przy kasie teatralnej przytrzymał wczoraj po południu wśród natłoku ludzi Herza Fhurmana, szeregowca tutejszego pułku piechoty ks. Holsztyńskiego właśnie

w tej chwili, gdy wyciągnął p. Aleksandrowi Brzostowskiemu z Krakowa, pugilares z kieszeni, w którym znajdowały się 9 zł. i bilet kolejowy. Prowadzony do policji zlodziej odrzucił pugilares na bok, co jednak spostatrzeli.

— W kawiarni p. Leona Fuchsa przy ulicy Sobieskiego, zgubiono tej nocy pugilares z czerwoną skórą z 18 zł., którego dotychczas nie odzyskano.

— Dywan kosztowny turecki z szarą podszewką zgubiono zeszłego tygodnia na drodze ze Lwowa do Żółkwi. Rzetelny nalazca zechce za stosowną nagrodą złożyć go w dyrekcji policji lub odesłać p. Starkiewiczowi inspektorowi szkół w Żółkwi.

Głosy publiczne.

Na interpelację pana X., umieszczoną w nrze 53, 54 „Kroniki Codziennej“ (z d. 8-go marca b. r.) mogę snadnie, zwłaszcza że nie raczył p. interpelant wyjawić swego imienia, miast odpowiedzieć, odesłać go do skarbnicy naszych przysłówów, gdzie znajdzie łatwo te, które najlepiej mu rzecz wyjaśni. Lepiej nawet niyby to stać się mogło przez publikację całej korespondencji dotyczącej, gdzie owa „biała strona“ nigdzie imienne nazwaną nie jest. Publikację zaś listów, nie do mnie pisanych, uważałbym nie tylko za nadużycie zaufania dotyczącego osób, ale niemniej za nadużycie uprzejmości szan. Redakcji, a najbardziej za nadużycie cierpliwości prenumeratorów, którzy zapewne nie na to pronomerują dzienniki, aby w nich czytać drobniogzowe rozbiory spraw prywatnych.

We Lwowie 9 marca 1877.

Karol Wild.

Zapiski literackie, artystyczne i naukowe.

(Podróz naokoło ziemi. Dwunasty wykład prof. Syrskiego). Prelegent kończy rozpoczęte przeszłego wykładu opowiadanie o swojej wycieczce wodnej w głąb Chin poludniowych, i podaje ciekawe szczegóły o polach ryżowych, połowie ryb, uprawie bawłny, herbaty i innych roślin. Uprawa bawłny jest tu jednoroczną, krzaki bawłniane podobne tu są z liści do słazu, a z rozgałęzienia do hieczyki. Bawłna prędko dojrzewa wśród wielkiego gorąca, jakie tu latem panuje, i już w sierpniu rozpoczyna się jej żniwo. Pękają główki owocowe i w środku okazuje się włókno, a wśród nich ziarnka. Ryż sadzi się jak u nas kapusta i szybko się rozgaleja. Jest tu także drzewo łojowe, podobne z postaci do naszej osiny; ma ziarnka otoczone tłustą materją, której Chińczycy używają przedewszystkiem na świeczki dla swoich bogów. Najciekawszą dla nas jest uprawa herbaty. Roslina ta podobna jest do naszej taryny; są to takie krzakczki czarne, tylko bez kolców. Liście obrane są trzy razy do roku; trzymają je jakiś czas na słońcu, aby zwiędły, potem na ogrzanej blasze, wreszcie skracają i na tem się kończy całe przygotowanie herbaty do użytku.

Następnie prelegent opisuje krajobrazy widziane w głąb kraju. Wsie są duże, liczą po kilka tysięcy mieszkańców i mają sklepy zaopatrzone we wszystkie potrzebne dla mieszkańców towary. Miasta, ogromnie ludne, dzielą się zwykle na część właściwie chińską i tatarską, czyli mandżurską. Panująca obecnie dynastia jest jak wiadomo mandżurska, i nie bardzo dowierżając Chińczykom opiera się głównie na Mandżurach. Rewolucja, która wybuchła w Chinach 1864, poniszczyła wiele gmachów, między innymi i słynną porcelanową wieżę; gmachy te w skutek niedbalstwa rządu jeszcze do owego czasu nie były odbudowane. Za to wzniósł się wiele bram tryumfalnych dla tych, co polegli w obronie władzy prawowitej, to jest te, która zwyciężyła. Chińczycy mają zwyczaj stawiania bram tryumfalnych dla uczczenia nie tylko czynów bohaterkich, ale i cnot zwyczajnych.

Prelegent wiedzil dwa wielkie miasta chińskie, położone w tej stronie Chin, Kuczau-fu i Han-ctan-fu. Zgłoska fa oznacza miasto główne. Ostatnie z dwóch miast pa-

mienionych opisuje jeszcze Marco Polo, słynny podróżnik wenecki z 13 wieku; był on nawet rządca w tem mieście i powiada, że większego miasta na całym świecie nie widział.

Mówiąc o pewnej pagodzie chińskiej, którą spotkał na drodze, a w której umieszczeni przez założyciela bonzowie mieli obowiązek częstować wszystkich przechodniów herbatą, w razie zaś potrzeby dawać im nawet kapelusze słomiane i sandały, prelegent podnosi wysoko dobroczynność Chińczyków, powstaje przeciwko uprzedzeniom, jakie panują w Europie względem tych ostatnich, i przytacza kilka przykładów z osobistych przędów na dowód uczciwości Chińczyków.

Z Han-ctan-fu udal się prelegent do King-po, żkąd widzial klasztor należący do chińskich księży, którzy go wcale nie zbudowali. Są to ludzie słabi, bez najmniejszej gorliwosci właściwej świeżym wyznawcom Chrystusa. W klasztorze znalazli grono dziewcząt chińskich, chrześcijanek, które tam się wychowywały; wszystkie one, pomimo iż chrześcijanki, miały nogi wykrzywione stosownie do tradycyjnego zwyczaju chińskiego. Prelegent stara się wytłumaczyć ten zwyczaj rozmaitemi powodami, między innymi chęcią, aby żony jak najmniej wychodziły z domu.

Przeszedłszy pokrótce stosunki klimatyczne, i przedstawivszy świat zwierzęcy Chin, prelegent przystępuje do stosunków etnograficznych, mówi o rasie i mowie Chińczyków. Dla pisma chińskiego objawia uwielbienie, które jednak trudno podzielać, ze względu na długość nauki, jakiej ono wymaga. Rolnictwo u Chińczyków kwitnie i jest w wielkiem poszanowaniu; powszechnie wiadomo, że cesarz chiński co roku w pewien dzień oznaczony orze przez całą godzinę, a ponim rozmaici dostojnicy. Chińczycy jednak w rolnictwie więcej rydła używają niż pluga. Co się tyczy nauk, to w Chinach nie ma szkół publicznych, są tylko kolegia przygotowujące do egzaminów, które są bardzo surowe. Istnieje cala drabina egzaminów. Naprzód są trzy egzamina, oddzielone od siebie przestrzenia jednego roku, po których ten, który je szczęśliwie przebył, zaczyna nosić tytuł literata i jest wolny od bambusów, przylej więcej wcale nie maloznaczący. W trzy lata potem odbywa się egzamin wyższy, czyli tak zwana promocja, w miejsce prowincjonalną, a w drugie trzy lata egzamin na doktora w Pekinie. Tych, co się bardziej odznaczili, cesarz przyjmuje u siebie, a wszystkich, co zdali, zapisują na listę urzadzików. Przedmioty, z których się egzamin składa, są: literatura, historia, geografia, prawo i zasady moralności Konfucjusza. Dziewięćta tylko w zamocniejszych domach uczą się; są nawet autorki chińskie.

Co się tyczy religii, to lud przeważnie jest wyznawcą buddyzmu, który się tu dostał z Indji w 63 r. po Chr., cesarz zaś i świat rządyowy wyznaje konfucjalizm. Buddyzm przerozł się tu w grube balwochwaltwo, podczas gdy świątynie Konfucjusza odznaczają się zupełnym brakiem bożyszczy i wszelkich ozdób.

Ostatnie wiadomości.

Nad wszelkie spodziewanie, sobotnia „Politische Corr.“ przyniosła dziwne i niemiłe brzmienie wiadomości, że na dzień 4ty kwietnia mają być zwołane sejmy krajowe, zaś już d. 19 kwietnia zostanie znouwu podjęte dalsze posiedzenia rady państwa, odroczonej przed świętami wielkanocnymi. W takim razie okres pozostawiony sejmom wynisobli co najwięcej 10 do 12 dni, w który to czas przypadyby u nas jeszcze święta ruskie, które zajęłyby także najmniej pięć dni czasu. Czyby przeto znaczyła ta decyzja gabinetowa? Nie wdajemy się nateraz w zasadniczą ocenę takiej poniewierki sejmów krajowych, gdyż po prostu nie wierzymy ażeby doniesienie „Pol. Cor.“ chociaż to organ półurzędowy, polegało na pozytywnej prawdzie. Przynajmniej co do Galicji z powodu świąt ruskich, termin powyższy jest niemożliwym.

„Freundeblattowi“ donoszą z Podwołoczysk, że z dniem 1 kwietnia starego stylu wstrzymano zostanie ruch towarowy na kolei odeskkiej, brzesko-kijowskiej, kurskiej, kijowskiej i landwerowsko-romenijskiej, a to z powodu transportu wojsk z Kijowa, Warszawy, Modlina i Brzesca.

W sprawie uruchomienia jednego rosyjskiego korpusu grenadierów i ośmiu korpusów armji, „Gonicz urzędowy“ pisze: Niezwłocznie urządzone być mają zarządy tych korpusów i zarządy naczelników artylerji zgodnie z etatami pokojowymi. Zarządy te tworzą się w następujących punktach i postawiane będą pod dowództwem poniżej wymienionych generałów: Zarząd korpusu grenadierów utworzony zostanie w Lublinie pod dowództwem generała Ganeckiego. — Pierwszy korpus armji w Petersburgu, dowódca jego mianowany jen. Barclay de Tolly, Weimarn, o którym dochodzi nas wiadomość, iż uważany jest za bardzo zdolnego; 2ty w Wilnie, jenerał Samsonow; 3ci w Rydze, jen. Dehn; 4ty w Mińsku (gubernjalnym), jen. Zołow; 5ty w Radomiu, jen. bar. Meller-Zakomelski; 6ty w Warszawie, jen. Rall; 13ty korpus armji w Żytomierzu, jen. Hahn; 14ty w Kijowie, jen. Zimmermann. Wszystkie te korpusy składać się będą z trzech dywizyj piechoty i jednej dywizji kawalerji, do których przyłączone zostaną odpowiednie baterje artylerji.

Jakoby w odpowiedzi na przemowę hr. Chamborda do deputacji marsylskiej, ma wyjść list otwarty księcia Ludwika Napoleona, niby manifest młodego kandydata bonapartystowskiego. Manifest ten

wyjdzie dnia 16 b. m., w 21 dzień urodzin księcia.

Serbscy poddani, walczący w szeregach powstańców w Bośni, otrzymali z Belgradu rozkaz, by powracali do kraju. Inny rozkaz zwywa do powrotu mieszkańców Aleksinacza, który już zajęty został przez rząd turecki.

Administracja rumuńskich kolei, na mocy układu z Rosją, po przejściu wojsk carskich przez Prut, przejdzie pod zarząd naczelnej komendy rosyjskiej. Oficerowie i służba wkrótce będą mianowani.

Telegramy.

Peszt 12. marca. Stronnictwo liberalne zgodziło się na wniosek rządu, aby projekt o sędziach pokoju usunął z porządku dziennego i zamknął sesję sejmową.

Paryż 12. marca. Korespondent „Timesa“ rozmawiał wczoraj z Ignacjem. Korespondent przekonał się, że Ignacjusz jeszcze stanowczo nie zaniechał planu podróży do Londynu. Jutro odbędzie się na cześć Ignacjewa wielki obiad u Mac-Mahona. Ignacjusz wyjedzie stąd we środe lub czwartek.

Wersal 11. marca. Bonapartysta Dupuy de Lome został dożywotnim senatorem. Subskrypcja na pożyczkę marsylską przyniosła zamiast 2,500.000 fr. 12,680.000 fr. w obligacjach.

Rzym 11. marca. W miejsce Bonapartego został kardynał Ferieri kamerlengiem św. kollegium.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Lwów, dnia 12-go marca.	
Akcje Kredytowe	149.20
Anglo-A.B.	70.50
Unionbank	—
Veroinbank	—
Wiedeń, dn. 12-go marca. 2 godz. 39 min.	
Akc. banku fr.-aust.	130.50
węg. kredyt. 127.50	Galic. Indemcis. 84.75
anglo-aust. B. 71.80	1864 Loay. . . 132.25
Unionbank . . . 51.00	Franco-H.-Bnk . . —
kolei Kar.-Lud. 211	Verkehrsbank . 79.00
południowej 180.2	Tureckie loay 17.25
południowej 82	Bankbank . . . 01.00
alföldskiej. 95.50	Staatsbahn . . . 229.00
Elzbiety . 132.60	Bankverein . . . 54.50
lwów-czarna 116	Wiener Bauer. 1.53
węg. póln. . 92.75	Węgierskie loy 71.50
Budofa . 107.75	Marki niem. . . 60.70
Wiener Bauessell . . . —	Usposob. . . —

Paryż, 3-go marca 73 70; Lombardy 171—

Berlin.	
Rosyjski noty bank.	22.25
Akcje kredytowe	244.50
Lombardy	133.50
Galicyskie	86.75
Staatbahn . . . —	
Kolej ramuńska	12.70
Austr. banknoty	161.20
Usposob.	—

POCIĄGI KOLEJOWE:

Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 minut 25 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 10 minut 35 przed południem (pociąg mieszany).
Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 w wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 popołudniu (pociąg mieszany).
Z Stanisławowa (na Strj) : o godzinie 7 minut 55 wieczór (pociąg nr. 2); o godzinie 8 minut 52 (pociąg nr. 4).
Z Podwołoczysk (na dworzec w Podzamczu) o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy) o godzinie 3 minut 8 popołudniu (pociąg mieszany).

Ostrygi ostendzkie
Świeże ryby morskie
PASZTETY STRASBurskie
SZYKA WESTFALSKA
w handlu delikatesów i win
L. H. Molecki w hotelu angielskim.

holenderskie w wielkim wyborze poleca
Likierzy F. W. Królikowski.

Końmięski i krawatki
najlepsze poleca **KAROL LANGNER** ulica Trybunałska.

FRYZJER M Kostynowicz poleca swój zakład fryzjersko-perukarski plac Halicki l. 13.

IGŁY, NITKI i JEDWAB
najtaniej sprzedaje nowy magazyn **A. J. Polu-szkiewicz** we Lwowie, plac Marjacki.

Antykwnaria książek we wszystkich językach, kłuje i bierze w komis książki itp **K. ŁUKASZEWICZ** ulica Halicka, naprzeciw Gimnazjum nowego.

Dzieje Polski Sprzedaje po znizonej cenie za l. 50 ct
LELEWEL

Armaty & Moerl zegarmistrza Lwów ulica Halicka l. 19. polecają wielki skład zegarków genewskich, zegarków paryskich, regulatorów podróжных i budzików.

otrzymał handel
Płótno i bielizna Fr. Schubutha i Syna. Lwów. Rynek. l. 45.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla prenumeratorów zamiejszczonych cennik nasion głównego składu Teofila Luckiego we Lwowie.

daja	ładaja	daja	ładaja	daja	ładaja
Lwów. z Isby handlowej		Tow. kred. miej. 6% w 151	81	—	82
dnia 12-go marca.		6% Zakt. kr. z. w Krak. w l. 18	88	—	89
I. Akcje za satubki:		7% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	97	50	98 50
Kolei galic. Kar.-Ludw. po 200 zł.	214 50	212 60	20	86	87
lwowsko-czern.	200	114	—	94	—
Banku hipoteczn. galic. 200	211	—	—	105	50
kredyt. galic. 200	211	—	—	89	25
II. Lisy zast. za 100 zł.		89 25	89 75	143	—
Tow. kredyt. galic. 5% w. a.	83 83	84 60	143	—	143 50
5% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	76 80	77 80	87	50	87 75
5% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	83 80	84 60	285	—	286 50
Banku hipoteczn. gal. 6%	87 60	88 60	106	—	106 40
Galic. zakt. kred. wtość. 6%	91	—	109	—	109 40
III. Lisy dłużne za 100 zł.		109	—	108 50	119 50
Ogóln. roln. kred. zakt dla Galicji		108 50	119 50	131	75
i Bukowiny 6% losow. w 15 lat.	90	—	131 75	132 25	132 25
Towarz. kred. miejsk. 6% we Lwo-		131 75	132 25	21	50
wane w 15 latach		132 25	132 25	21	50
IV. Oblig. za 100 zł.		21 50	22 50	164	50
Indemniczyjacje galicyjskie	84 75	85 75	164 50	165	—
Pożyczki krajowej z r. 1873 po 6%	90	—	91	50	95
Losy miasta Krakowa	14	—	91 50	95	—
Stanisławowa	19 50	21 50	91 50	95	—
V. Monety.		91 50	95	—	—
Dukat holenderski	5 77	5 88	95	—	—
cesarski	5 84	5 95	95	—	—
2-frankowa	9 65	9 96	95	—	—
Półpimperjal rosyjski	10	—	95	—	—
Półrubel rosyjski srebrny	1 72	1 82	95	—	—
„ papierowy	1 58	1 75	95	—	—
100 marek niemieckich	60 30	61 80	95	—	—
Srebro	112 50	114 50	95	—	—
Wiedeń. 9 marca					
6% zjedn. dług państw. banku.	62 80	63 95			
srebrnem	67 6	67 85			
Obl. indemn. Niz. Austrji	110 75	101 25			
„ czeskie	100 50	101 50			
„ węgierskie	74 50	75 50			
„ galicyjskie	85	85 40			
„ bukowiańskie	82	83			
„ siedmiogrodzkie	71 50	71 84			
węg. poz. kol. (300 fr.) 120 zł.	95 25	97 75			
Lisy zastawne.					
„ Banku narod. listy	96 80	96 90			
„ galicyjskie	75 50	77			
„ „	84	85			
„ galic. zakt. kred. wtość.	91	91 25			

KAPELUSZE FILCOWE

(Zlecenia na prowincję uskutecznią odwrotną pocztą.)

meskie dla chłopczyków i dzieci po 2, 2.30, 2.50, 3.80, 4, najlepsze 5 zł. **CYLINDRY** najnowszej fa-
sonu po 5, 5.50, 6, 6.50 -- 7, angielskie 8 -- 9 zł. — **KAPELUSZE** składane (tybe-
towe) po 6.50 (jedwabne) 9 — 10 zł. — **CZAPKI** filcowe i sukienne w wyborze wielkim
poleca główny skład kapeluszy męskich

Antoniego Müllera
we Lwowie, ulica Hallicka, 17. 418 44-100

JÓZEF BAŁŁABAN

ulica Karola-Ludwika, 3, obok magazynu panów K. i J. Schayerów we Lwowie, otrzymał i poleca po cenach jak najniższych

NAJNOWSZE WYROBY WŁÓCZKOWE

Jako to: **CHUSTKI, KAPUZY, SPODNICE, KAMASZE, PELERYNY, SZALE** i t. p.

364 53-60

HOTEL WARSZAWSKI

we Lwowie,

nowo odbudowany, powiększony i na sposób pierwszorzędných hoteli zagranicznych urządzony, otwarty został dla użytku Szanownej P. T. Publiczności dnia 6. lutego b. r.

Z poważaniem

KAROL KRÄTER,

407 24-30

dzierżawca hotelu.

Restauracja

w „Hotelu Warszawskim“

nowo otworzona i elegancko urządzona przyjmuje zamówienia na objady i kolacje, doborowe wina i wyśmienite piwa poleca Szanownej P. T. Publiczności.

Z uszanowaniem

415 16-30

Feliks Pochmarski,
w hotelu warszawskim we Lwowie.

Główny skład dla Galicji

KAZIMIERZ LEWICKI i SYN

Główny Skład dla Galicji

Porcelany i Szkła

we Lwowie ulica Trybunalska liczbą 6.

Proszę przyjąć do łaskawej wiadomości, że Syn mój **KAZIMIERZ GWIDON**, który w moim handlu 17 lat współpracował, z dniem 4go Marca 1877 do wspólnej firmy przystąpił. — Polecam naszą nową firmę wielce szanownemu zaufaniu.

Z najchętniejszym uszanowaniem

Kazimierz Lewicki.

450 (2-3)

we Lwowie ul. Trybunalska l. 6.

Na święta wielkanocne!

1/2 kila

- Pomadek 50
- 10 gatunków karmelków 90
- Czekoladki nadziane 2-00
- Owoce delikatne 2-00
- Drobne pieczywka 1-20
- Różne pastylki do ubierania tortów 1-20
- Maczki w różnych kolorach
- Różnej wielkości baranki
- Najpiękniejsze kwiaty cukrowe 3-00

poleca Cukiernia

Jana Müllera

obok wiedeńskiej kawiarni.

458 (2-6)

Herbata i Rum

w najlepszych gatunkach

jedynie we Lwowie u

136 Juljusza lub Wilhelma 33-40

A D A M A.

Zmiana lokalu

KAROL GRUCHOL

we Lwowie,

przeniósł swój handel z kamienicy, Rynek, 4, do kamienicy, Rynek, 35, obok księgarni pana Milikowskiego.

Polecam

świeżo sprowadzoną, jak najlepszą

Herbatę chińską

prawdziwie karawanowej

Kaysow, silna herbata, pierwszy

zbiór wiosenny, 1/2 kilo czyli funt zł. 4 ct. 60.

Melange Imperial, herbata

kwiatowa przyjemnej woni, funt zł. 4.

Sansinski, mocna herbata, dobrze

naciągająca, funt zł. 3 ct. 60.

Pecco Kongo, czarna herbata

najlepsza funt zł. 3.

Proszek herbaciany, zbiór

z najlepszej herbaty 1/2 kilo zł. 1 ct. 40.

RUM, prawdziwy Jamajka 11 lat stary 2

COGNAC francuski 3

Zlecenia z prowincji uskutecznią

najstaranniej na pobraniem pocztowem.

412 7-10 **Karol Gruchol.**

425 Najprzedniejsza jesienna

BRYNDZA

liptawska

9-12

po 36 centów 1/2 kilo w handlu

S. MARKIEWICZA.

Uwadamiam niniejszem Panów P. T. kupców i szan. Publiczność, iż przedsięwziętem sądowe kroki przeciw firmie

Herz i Spółka w Opawie,

która naśladuje moje wyroby i artykuły, a których wzór i marka są urzędownie przechowane, a mianowicie:

„Narodówka“ i „Dziennik“

Przeciw innym firmom, które toż samo naśladują moje etykiety przedsięwziętem także sądowe kroki i podam nazwiska takowych do publicznej wiadomości.

C. k. uprz. Rafinerja Spirytusu

Juljusza Mikolasza

we Lwowie.

448 (2-5)

Na Święta!

Najtańsze towary

korzenne, WINA i

DELKATESY

poleca po najtań-

szych cenach

Teodor Latinik

pod

Afrykanką

ulica Hallicka. Lwów.

455 (1-5)

Za dobroć towarów naszych ręczymy

NA ŚWIĘTA

Mamy zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż przysposobiliśmy wielki zapas:

Szynek, Kielbas i innych wędlin świątecznych w najlepszym gatunku i po najtańszych cenach.

Prosząc o łaskawę względy polecamy się

z szacunkiem 456 (1-3)

JÓZEF BIŁAS i SPÓŁKA

We Lwowie, ulica Krakowska, 14.

naprzeciwko handlu pana Reissa

Za dobroć towarów naszych ręczymy

10 neue Wiese'sche

Feuer Einbruchsichere Cassen

Nr. 0, 0 1/2, 1, 2, mit und ohne Pulte, sind wegen Auffassung der Niederlage um den halben Preis zu haben bei

LEO KORNFELD

Lemberg, Kopernikusgasse, 10.

439 5-10

Znaczne zniżone ceny nafty

w handlu

R. DITMARA

we Lwowie, plac Marjański (hotel Europejski)

podwójnie rafin. nafta salonowa Nr. 1. albo prawdziwa amerykańska litr 40. ct.

podwójnie rafin. nafta gospodarska Nr. 2 ct. 36.

Przy zakupieniu 15 litr, na litrze 3 ct. taniej.

Z góry zapłaconą powyższą ilość można także częściami odbierać. — Odbiorcom jeszcze większej ilości daje stosowny rabat. — Blaszanek, beczki i kamionki liczą po cenie kosztu.

Zamówienia na prowincję wykonuję za gotówkę lub pobraniem kolejowem natychmiast. 446 (4-5)